
Scadenziario obblighi amministrativi

Denominazione obbligo Descrizione del contenuto Scadenza riferimento normativo link alla pagina del sito

pagamento annuale

I.M.U. - Imposta 
Municipale Propria

L’IMU è l'imposta sugli immobili che deve 
essere pagata da tutti coloro che possiedono 
fabbricati, aree fabbricabili e terreni agricoli in 
qualità di proprietari, ovvero come titolari dei 
diritti di usufrutto, uso, abitazione, enfiteusi, 
superficie. Per gli immobili concessi in 
locazione finanziaria (es. leasing), obbligato al 
pagamento dell'imposta è il locatario. 
(costituisce una delle tre componenti della 
IUC)

ACCONTO: 16 giugno SALDO: 
16 dicembre

Art. 13 del D.L. 
201/2011, conv. in 
L.214/2011
Art. 4 D.L. 16/2012, 
conv. in L. 44/2012 
Art. 1 comma 639 .
147/2013

http://www.comune.livorno.i
t/_livo/it/default/7671/Uffici
o-Tributi.html

T.A.S.I.- Tributo per i 
Servizi Indivisibili

La TASI costituisce una delle tre componenti 
della IUC (imposta unica comunale), ed ha 
finalità di copertura del costo dei servizi 
indivisibili. Presupposto del tributo è il 
possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di 
fabbricati ed aree fabbricabili, così come 
definiti ai fini dell'IMU. E' assoggettata ad 
imposizione per il 2014 solo l'abitazione 
principale.

ACCONTO: 16 giugno SALDO: 
16 dicembre

Art. 1, comma 639,  
della L. 147/2013

http://www.comune.livorno.i
t/_livo/it/default/7671/Uffici
o-Tributi.html

C.R.D. - Canone di 
ricognizione di dominio

Il Canone di Ricognizione di Dominio ha 
natura giuridica di entrata di carattere 
patrimoniale, quale corrispettivo dovuto 
dall'utilizzatore del bene pubblico al Comune a 
titolo di compenso.

Art.27, comma 8, del 
D.lgs. n.285/1992

http://www.comune.livorno.i
t/_livo/it/default/7671/Uffici
o-Tributi.html

IRPEF – Addizionale 
comunale

L'addizionale comunale IRPEF è dovuta da 
tutti i contribuenti per i quali è dovuta l'IRPEF 
per l'anno di riferimento. Si articola in due 
aliquote: una uguale per tutti i comuni (stabilita 
con decreto ministeriale) e un'altra 
determinata dal Comune. D.Lgs. n. 360/1998

http://www.comune.livorno.i
t/_livo/it/default/7671/Uffici
o-Tributi.html
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T.A.R.I. 

T.O.S.A.P.

Imposta di soggiorno

La T.A.R.I è la tassa sui rifiuti. A decorrere dal 
01/01/2014 la tassa sui Rifiuti sostituisce la 
Tares. La Tari è destinata a finanziare i costi 
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
(art 1 comma 639 L.n.147 del 27/12/2013).La 
Tari è una componente dll’Imposta Unica 
Comunale (Iuc).

1 rata entro il 18/5/2015 – 2 rata 
16/9 –  3 rata 16/11 ; unica 
soluzione entro il 16/6/2015

Art 1, comma 639, 
L.147/2013

http://www.comune.livorno.i
t/_livo/it/default/7671/Uffici
o-Tributi.html

La Tassa Occupazione Spazi ed Aree 
Pubbliche rappresenta il corrispettivo per 
l'occupazione, di qualsiasi natura, effettuata, 
anche senza titolo, nelle strade, nei corsi, 
nelle piazze e comunque sui beni appartenenti 
al demanio e al patrimonio indisponibile dei 
comuni e delle province e nelle strade private 
sulle quali risulti costituita, nei modi e nei 
termini di legge, la servitù di pubblico 
passaggio.

31/03 – se l'importo dovuto 
supera € 258 la tassa si paga in 4 
rate scadenti: 31/3 – 30/4- 31/7 – 
31/10 D.Lgs. 507/1993

http://www.comune.livorno.i
t/_livo/it/default/7671/Uffici
o-Tributi.html

L'imposta di soggiorno è corrisposta per ogni 
pernottamento (ovvero da persona non 
residente per notte) nelle strutture ricettive 
ubicate nel territorio del Comune di Livorno, 
fino ad un massimo di 5 pernottamenti 
consecutivi ed è destinata a finanziare 
interventi in materia di turismo e le iniziative 
volte a favorire la competitività e la 
sostenibilità del turismo, nonché al 
miglioramento e alla qualificazione della Città 
di Livorno come destinazione turistica

scadenza trimestrale: entro il 15 
del mese successivo alla 
scadenza del trimestre solare. Art. 4 D. Lgs. 23/2011

http://www.comune.livorno.i
t/_livo/it/default/7671/Uffici
o-Tributi.html
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Rinnovo iscrizione 
registro comunale delle 
associazioni

Le associazioni iscritte al relativo registro 
comunale sono tenute ad effettuare 
annualmente il rinnovo di iscrizione per 
confermare il mantenimento dei requisiti 
necessari all'iscrizione 

1° gennaio – 28 febbraio di ogni 
anno

Fino al 30/6/2014 
Regolamento 
Comunale approvato 
con delibera di C.C. 
183/2008. Dal 1° luglio 
2014 Regolamento 
Comunale approvato 
con delibera di C.C. 
24/2014.

http://www.comune.livorno.i
t/_livo/it/default/2104/Assoc
iazionismo.html
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